UPE – CAMPUS MATA NORTE

R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone/Fax: 3633-4604. C.N.P.J.: 11.022.597/0008-68

www.upe.br

http://upe.br/matanorte/

Secretaria do PPGE: 3463- 4615

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DE ERRATA N.º 01 DO EDITAL 08/2025

DO EDITAL

A Comissão do Processo de Seleção do PPGE – Turma 2026 torna público a errata que retifica o
Edital 08/2025 referente aos Orientadores(as), Linhas de Pesquisa e Temáticas de Orientação.

Onde se lê:

Virgínia Pereira da Silva de Ávila

Link do Currículo Lattes:

http://lattes.cnpq.br/4618776221936510

 Escola primária, secundária e normal, em contextos rurais e
urbanos; Formação de professores (leigos); Instituições e
arquivos escolares; Patrimônio histórico-educativo;
Memória e cultura escolar.

Leia-se:

Virgínia Pereira da Silva de Ávila

Link do Currículo Lattes:

http://lattes.cnpq.br/4618776221936510

 História da Educação, com ênfase nos seguintes temas:
escola primária, secundária e normal, em contextos rurais e
urbanos; formação de professores; instituições e arquivos
escolares; patrimônio histórico-educativo; memória e
cultura escolar.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva
Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
Prof. Dr. Volmir José Brutscher